
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
UFFICIO ACQUISTI 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

pec: dogane.amministrazione.acquisti@pce.agenziadogane.it 
 

 

 
 
 
Prot. n.  19377 / R.I. 
 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO ACQUISTI 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: acquisto norme tecniche per la Direzione centrale analisi merceologica e laboratori 

chimici - Ufficio metodologie e tecnologie chimiche e garanzia della qualità dei laboratori (Via 

Mario Carucci n. 71, Roma).  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture”, così come modificato dal D.Lgs. n. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO  il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO  il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla legge n.135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della legge n. 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

TENUTO CONTO  della necessità, rappresentata dall’Ufficio metodologie e tecnologie chimiche e 

garanzia della qualità dei laboratori con nota n. 18872/R.I. del 9 agosto 2017, di acquisire le norme 

tecniche di cui all’allegato preventivo n. 1727/2017 dell’UNI (Ente Nazionale Italiano di 

Unificazione); 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

CONSIDERATO che tale servizio non costituisce oggetto di alcuna convenzione messa a 

disposizione dalla Consip S.p.a. e inoltre non è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA);  

CONSIDERATO  quindi necessario, al fine di garantire la continuità delle attività dell’Ufficio 

metodologie e tecnologie chimiche e garanzia della qualità dei laboratori, avviare la procedura per la 

stipula di un contratto per l’acquisizione delle norme tecniche di cui sopra;   

CONSIDERATO  che con la medesima nota n. 18872/R.I. del 9 agosto 2017 il predetto Ufficio ha 

allegato le specifiche tecniche della fornitura richiesta, specificando che la UNI (Ente Nazionale 

Italiano di Unificazione) risulta essere l’ente italiano che rappresenta a livello europeo e mondiale tutti 

gli enti normativi ufficiali; 

PRESO ATTO  che l’acquisizione della fornitura di cui trattasi risulta inserita nel “Piano dei 

fabbisogni” per l’anno 2017;  

CONSIDERATO che i costi relativi all’acquisto della fornitura in questione, stimati in un massimo di 
euro 650,00 oltre IVA, cui vanno aggiunti euro 8,00 oltre IVA per spese di trasporto, trovano 
imputazione e copertura sul conto di budget 03150020 (materiale di consumo laboratori), centro di 
costo DC50400000 assegnato alla Direzione centrale analisi merceologica e laboratori chimici, codice 
articolo C02.003.0001;  
 
PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017, prevede che le stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture possano 
procedere, “…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”; 
 
CONSIDERATO che il codice identificativo gara (CIG) per la presente procedura corrisponde al n. 
Z251FA9E9D  
 

 

DETERMINA 

 

 

• di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto 

alla UNI (Ente Nazionale Italiano di Unificazione), p. IVA n. 06786300159, per l’importo 

massimo di euro 650,00 (seicentocinquanta/00) oltre IVA, cui vanno aggiunti euro 8,00 (otto/00) 

oltre IVA per spese di trasporto, dell’acquisizione delle norme tecniche di cui all’allegato 

prospetto; 



3 

• di utilizzare il criterio del minor prezzo, così come disposto dall’art. 95, comma 4, lett. b), del  

D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

• di approvare come parte integrante e sostanziale della presente determinazione la lettera di 

contratto da stipularsi con il predetto operatore economico.. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente.  

Roma,  21 agosto 2017                     
      p. Il Direttore dell’Ufficio ad interim a.p.f. 

   dott.ssa Vincenza Iannelli 
Il Funzionario Delegato 

dott. Fabio Giuseppe Cisaria 
*Ai sensi dell’art. 4 bis del DL 78/2015 e in virtù dell’atto                           

n.31272/RI del 27/12/2016 
                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

 


